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Úvod

Každé dítě, které vykonává povinnou školní docházku na 1. stupni základní školy,

by mělo zažívat radostnou atmosféru primární školy, zároveň se však potýká s mnoha

problémy. Zvláště v první třídě jsou na dítě kladeny velké nároky. Dítě si musí

zvyknout na nové prostředí, vyrovnat se s novou autoritou a navázat nové sociální

vztahy se svými vrstevníky i s učitelem. Také musí přijmout novou zodpovědnost. Po

zahájení povinné školní docházky se změní situace v celé rodině.

Dítě se postupně ve vyšších ročnících se školními povinnostmi vyrovná, mnohdy

však zůstává jedním z největších problémů domácí příprava. Mnoho dětí nerado

vypracovává domácí úkoly a odmítají se učit. To potom vede k narušení dobré

atmosféry celé rodiny.

Vzhledem k tomu, že se o smyslu domácích úkolů velmi diskutuje, rozhodla jsem se

zmapovat situaci týkající se domácí přípravy z pohledu rodičů, dětí i učitelů.

Položila jsem si tři základní otázky:

1. Je dobré dětem zadávat domácí úkoly?

2. Jakým způsobem dětem zadávat domácí úkoly?

3. Mají rodiče dětem pomáhat s domácí přípravou?

Tímto tématem jsem se začala hlouběji zabývat v průběhu své pedagogické praxe ve

čtvrté třídě základní školy.

Text práce je členěn na dvě hlavní části: teoretickou a praktickou. Každá z těchto

obou částí obsahuje kapitoly a podkapitoly. V první kapitole teoretické části této práce

se budu zabývat primárním vzděláváním. Druhá kapitola bude zaměřena na mladší

školní věk. V třetí kapitole pod názvem domácí příprava na prvním stupni základní

školy se pokusím zpracovat dostupné informace o daném tématu.

V praktické části se zaměřím na zjištění názorů rodičů, pedagogů a dětí o vhodnosti

zadávání domácích úkolů.
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Mým cílem je popsat a zmapovat aktuální situaci v oblasti domácí přípravy žáků 4.

tříd základní školy, konkrétně: jaká je frekvence a typy domácích úkolů, popřípadě, kdo

dětem pomáhá s domácí přípravou a jaké mají zázemí pro přípravu do školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Primární vzdělávání

1.1 Vymezení pojmu primární vzdělávání

Pojmem primární vzdělávání rozumíme vzdělávání na 1. stupni základní školy, tedy

1. až 5. ročník základní školy. (Průcha, 1998)

Primární škola tvoří počáteční stupeň povinného vzdělávání. Děti se zde učí

především číst, psát, počítat, komunikovat a navazovat sociální vztahy. Na primární

škole většinou vyučuje jeden učitel všechny předměty. V České republice děti zahajují

povinnou školní docházku ve věku 6 let.

,.Primární vzdělávání je ucelenou a jasně definovanou fází, ontogeneticky

významným stupněm vzdělávání - zahrnuje věk dítěte od 5 (6) do 10 (12) let. Je

chápáno jako otevřený systém, proces kladení základů pro celoživotní učení, osvojování

gramotnosti, zprostředkování základních kulturních dovedností, vytváření prvotního

náhledu na svět s vyznačením základních vztahů a souvislostí, které umožňují orientaci

dítěte v okolním světě, proces rozvoje jazykového potenciálu jako důležitého nástroje

pro úspěch v dalších fázích vzdělávání, uvádění do národní kultury a vytváření

národního vědomí, celkové kultivace dětské osobnosti (utváření postojů, hodnotových

orientací, zájmů apod.), otevírání vývojových a individuálních potencialit. Význam a

postavení primárního vzdělávání v systému celoživotního učení je založen na klíčové

roli kultivace dítěte v tomto věku pro další rozvoj člověka. “ (Spilková, Kolláriková,

Pupala, 2001, s. 141 - 142)

1.2 Cíle primárního vzdělávání

Cíle primárního vzdělávání v České republice jsou v současné době formulovány

v Rámcovém vzdělávacím programu. Cílem primárního vzdělávání je maximálně
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rozvinout osobnost každého žáka po stránce intelektuální, sociální i hodnotové. Cíle

primárního vzdělávání vymezují účel výuky a její výsledek.

„Lze zobecnit, že ve většině západoevropských zemí je za základní cíl primárního

vzdělávání považován ,,mnohostranný rozvoj osobnosti každého d í t ě t e Důležitý je

akcent na vyváženost, všestrannost osobnostního rozvoje - vedle intelektuálního rozvoje

také (nebo především v tomto věku) rozvoj emocionální, sociální, volní, etický a

estetický. Značný význam je připisován takovým hodnotám, jako je rozvoj autonomie,

zodpovědnosti, tolerance, solidarity, respektu k různosti, porozumění pro druhé,

kooperace, sebedůvěry, rozvoj demokratických hodnot a občanských kvalit, utváření

národního vědomí, výchova k lidským právům a multikulturnímu porozumění apod.

Neméně důležitým cílem je uvádění do poznávání světa, budování základních vědomostí

a dovedností jako východiska pro další vzdělávání. Ve školských dokumentech některých

zemí je explicitně zdůrazněna preference postojů, hodnot, rozvoje myšlení a obecnějších

kompetencí před získáním sumy poznatků a vědomostí. (Spilková, Kolláriková, Pupala,

2001, s. 145, 146)

1.4 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

MŠMT stanovilo v roce 2001 Národní program rozvoje vzdělávání v České

republice. Tento program rozpracovává vzdělávací cíle a prostředky, kterými hodlá

těchto cílů dosáhnout. V rámcových vzdělávacích programech pro jednotlivé obory je

vymezen povinný obsah, rozsah a podmínky vzdělávání. Toto je závazné pro tvorbu

školních vzdělávacích programů, hodnocení výsledků vzdělávání dětí a žáků, tvorbu a

posuzování učebních materiálů.

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání navazuje na předškolní

vzdělávání a péči v rodině. Uskutečňuje se povinným, pravidelným a systematickým

vzděláváním. Respektuje individuální potřeby každého žáka. Vzdělávání má činnostní

charakter a vede žáky k aktivitě a k poznání, že je možné hledat, tvořit, objevovat a

nalézat správnou cestu k řešení problémů. (Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání, 2004)
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2. Mladší školní věk

Jedná se o vývojovou fázi mezi šestým až desátým, případně jedenáctým rokem

života dítěte. Se vstupem dítěte do školy se zásadně mění jeho způsob života. Hru

nahrazuje učení a dítě se musí podřizovat požadavkům školy. Dítě má nové povinnosti,

mění se jeho denní režim a musí si zvyknout na roli žáka. Dítě je více fyzicky i duševně

zatíženo. Důležitou činností v tomto věku je pohyb při sportu a různých hrách.

(Trpišovská, 1998)

,,Školní dítě začíná uvažovat na úrovni konkrétních logických operací, které jsou sice

vázané na názorovou složku, ale už nikoliv jen na aktuální jevovou podobu reality. “

(Vágnerová, 1997, s. 17)

2.1 Tělesný vývoj

V období mladšího školního věku dítě intenzivně roste, ročně asi o šest až osm

centimetrů. Tělo dítěte sílí a kostra, svalstvo i orgány jsou výkonnější.

Dýchání, činnost krevního oběhu a metabolismus je rychlejší než u dospělých.

Mozek dítěte v tomto věku váží asi o 150 g méně než v dospělosti. Dítě se velmi rychle

unaví a potřebuje odpočinek. V tomto věku nahrazují mléčný chrup trvalé zuby.

Vývoj motoriky souvisí s nervovou soustavou, s růstem a osifikací kostí a

s výkonností svalstva. Přesnost a rychlost pohybů se zvyšuje.

Při nácviku psaní je pro dítě náročná koordinace pohybů ruky, drobných svalů na

ruce i ostatních pohybů těla. (Trpišovská, 1998)

Je velmi důležité, aby děti mladšího školního věku nebyly přetěžované domácími

úkoly. Zvláště písemné domácí úkoly by neměly být příliš rozsáhlé, protože děti ještě

nemají dokončenou osifikaci kostí ruky. Zároveň je nutné dbát na pravidelné přestávky,

aby se děti neunavily a aby se nesnížila jejich pozornost.

13

2.2 Vývoj poznávacích procesů

Vnímání se opírá o přesnější a dokonalejší činnost analyzátorů a o více zkušeností

dítěte. Ve škole je vnímání zdokonalováno a začíná se v něm uplatňovat analýza. Vyvíjí

se schopnost rozlišovat podobné podněty. Žáci nejsou ještě schopni rozlišit rozdíly


[…]

upravovaly i podmínky rozvodu, vykazuje intenzita rozvodovosti jednoznačný
vzestupný trend, respektive se jedná o jeho pokračování z doby, která právní úpravě
předcházela. V souvislosti se změnami zákona byl růst rozvodovosti na konci dvacátého
století pouze dočasně přerušen.

Na rozdíl od většiny ostatních demografických procesů, které počátkem 90. let
prodělaly mnohdy až bouřlivý vývoj, se intenzita rozvodovosti v České republice
výrazněji neměnila až po roce 1989. Vlivem postupných úprav rozvodové legislativy ve
n T ^ Í lbcualvZaCC n̂apr‘ zrušení PrinciPu viny při rozvodu novelou zákona o rodině č

' í 1, ™ 1 Předběžného řízení o smíření manželů novelou platnou od roku
od 1973), sekularizace společnosti, a tím také větší tolerance společnosti k rozvodům
mzkeho snatkoveho věku, častých sňatků „vynucených“ těhotenstvím partnerky ai se
úroveň rozvodovosti plynule zvyšovala již v průběhu minulých desetiletí
Postupně také narůstal podíl povolených rozvodů ze všech ukončených řízení. Zatímco
v roce )9 \ bylo kladné vyřízeno 77 % všech žádostí o rozvod, v roce 2003 to bylo již o
deset procent více. Zamítnutých návrhů je jen zanedbatelná část a jejich počet i podíl se
snižuje. Stale mene často se výsledkem řízení stává usmíření manželů. Navrhovatelkami
rozvodu jsou dlouhodobé ze dvou třetin ženy, příliš se nemění ani procento
opakovaných rozvodu, kterých je u obou pohlaví přibližně jedna pětina
V roce 2004 tedy pět let po úpravě zákona o rodině, bylo rozvedeno 33,1 tisíc
m a n ž e to o 236 více nez v předchozím roce. Tento počet je druhým nejvyšším v
historii Ceske republiky (nejvíce v roce 1996). Návrhů na rozvod bylo loni projednáno
37,9 tisíce a výsledek „rozvod“ byl zaznamenán již u více než 87 % žádostí
Úroveň rozvodovosti se v loňském roee vyšplhala až „a 49 % manželství končících
rozvodem (za předpokladu zachování intenzit rozvodovosti podle délky trvání
manzelstv, z roku 2004 po dalších zhruba třicet let), zatímco počátkem 90. let se
pohybovala okolo 35 /„. Znamena to, že rozvodem dnes končí již polovina z původně
uzavřených manželství. F
Za uvedeným vzestupem celkové úrovně rozpadu manželství české populace stál
zejmena narůst rozvodovosti po více než pěti letech trvání manželství, přičemž zcela
nej výrazněji se ̂ zvýšila rozvodovost až po deseti letech manželského soužití. Nicméně
uplne nejvyssi urovne rozvodovost stále dosahuje ve třetím a čtvrtém dokončeném roce
trván, manželství. Průměrná délka trvání manželství od jeho vzniku do ukončení
rozvodem je v současnost, kolem dvanácti let (12,1 roku v roce 2004). Bezdětná
manzelstv, se s nejcastej, rozpadaj, j,ž velmi brzy od sňatku (v prvním až třetím
dokončeném roce trvám manželství), zatímco manželství s dětmi až o něco nozdéii a
jejich vysoká intenzita rozvodovosti se udržuje až do doby, než se nezletilé dětí stanou
zletilými nebo se veku zletilosti jtz blíží.
Demografická statistika sleduje i rozvody podle pořadí, zde však během posledních let
prakticky nedošlo ke zmene. Neco malo přes osmdesát procent připadá stabilně (v
případe muzu i zen) na první rozvody, kolem 16-17 % pak na druhé rozvodv
Zaznamenávají se , příčiny rozvratu manželství na straně muže a ženy Zhruba v
polovině případu dominuje u obou pohlaví „rozdílnost povah názorů a záimů“
Vzhledem k již poměrně dlouhé době uplynulé od úpravy’ rozvodové legislativy lze
pozvotay, ale trvaly vzestup intenzity rozvodovosti obyvatelstva české republiky
označit za jednu ze zakladmch charaktensnk demografického vývoje posledních let Pfi
hodnoceni urovne rozpadu soužití párů je třeba vzít v iWnh,. ; ' x V
nemanželských soužití, která bude pravděpodobně ještě o něco vyšší. Za hhvn/pH činy
vysoké a zvyšuj,c, se rozvodovost, jsou obecně považovány ne příliš přísná leg.slatíva
(zejména když se manžele dohodnou na vypořádání), sekularizace spofečnosti
tolerance k rozvodům, mzky.vík. pn sňatku, sňatek „vynucený“ těhotenstvím partnerka
aj. Od devadesatych let mlad, lide postupně oddalují vstup do manželství stále čas tě j

také žijí s partnerem před sňatkem po určitou dobu nesezdaně, přesto však i svazky
vzniklé v devadesátých letech vykazují vysokou intenzitu rozvodovosti.
Ve srovnání s ostatními evropskými zeměmi patří Česká republika mezi země s
nadprůměrnou intenzitou rozvodovosti. V současnosti mají nejvyšší rozvodovost
skandinávské země Švédsko a Finsko, a také Belgie. Pro Švédsko je zároveň
charakteristická nejnižší intenzita sňatečnosti a vysoký podíl dětí rodících se mimo
manželství. Toto chování je zde do určité míry ovlivněno systémem sociálním podpor.
Výrazně podprůměrná úroveň rozvodovosti existuje v zemích se silnou náboženskou
tradicí (Itálie, rovněž Španělsko a Řecko) a také v následnických zemích bývalé
Jugoslávie. V případě rozdělení evropského kontinentu podle výše rozvodovosti tak
spíše než rozdělení na západní a východní Evropu platí rozdělení na Evropu severní a
jižní.