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Domácí příprava žáků na 1. stupni zákJadní školy

Diplomová práce se zabývá problematikou domácí přípravy žáků na 1. stupni základní
školy. Celkově se jedná o zdařilou práci a je patrný velký autorčin osoblÚ zájem o dané téma.

Práce je tradičně dělena na teoretickou a praktickou část. Rozsah práce spl.ňuje stanovené
požadavky a obě části práce mají vyvážený poměr stran. Po formállÚ stránce je diplomová
práce zpracována na vysoké úrovni. Autorka velmi citlivě pracuje s citačními údaji a práci pro
vyšší názornost doplňuje text tabul.kami a grafy, které jsou pečlivě provázány s textem,
přehledně zpracovány a označeny.

Ke zpracovárú diplomové práce autorka využila aktuálrú informace z odborné literatury
z oblasti pedagogicko-psychologické. Je třeba vyzdvihnout, že problematika domácích úkolů
není v současné době nijak rozsáhle zpracována. Autorce se podařilo shromáždit cenné
informace, které kvalitně analyzuje a konfrontuje.

V teoretické části (kap. 1) autorka charakterizuje mladší škollÚ věk z pohledu domácí
přípravy žáků. Přínosem práce je, že autorka názory kriticky analyzuje a srovnává se
zahraničlÚmi poznatky. Třetí kapitola tvoří kvalitlÚ teoretický základ zkoumané
problematiky, což autorce umožnilo zorientovat se v dané oblasti, analyzovat a porovnat
získané informace a následně kvalitně připravit praktickou část.

Oceňuji snahu autorky o získárú komplexrubo pohledu na problematiku domácích úkolů,
kde prezentuje druhy, formy, frekvenci a dobu zadávárú domácích úkolů. Dále vel.mi detailně
prezentuje netradičlÚ zadávárú domácích úkolů, podmínky pro domácí přípravu a upozorňuje
i na problémy s domácí přípravou.

Logickým propojelÚm teoretické a praktické části je kapitola 4, kde dochází ke shrnutí
a propojení poznatků.

Po metodologické stránce je práce zpracována na vel.mi dobré úrovni. Autorka si stanovila
velmi přesně cíl, konkretizovala pracovní úkoly (s. 44).

Praktická část obsahuje prezentaci podmínek i průběhu experimentu a charakteristiku
výzkumného souboru. Autorka pro získálÚ dat vhodně použila kombinaci metody dotazníku a
rozhovoru.

Získaná data z výzkumného autorka přehledně zpracovala do tabulek a následně
interpretovala v textu. Velice kvalitně jsou získaná data z výzkumného šetřelÚ dávána do
souvislostí z teoretické části.

Autorka nepřeceňuje význam získaných dat, uvědomuje si proměnl.ivost podmínek
výzkumného i drobné nedostatky. Nezobecňuje získané informace s ohledem na velikost
výzkumného vzorku, avšak velice citlivě a kvalitně propojuje teoretické i praktické
zkušenosti.

Celkově se jedná o velice kvalitně zpracovanou diplomovou práci, která je přínosem pro
primární pedagogiku, neboť shromažďuje, analyzuje a konfrontuje poznatky z důležité oblasti
domácí přípravy žáků na 1. stupni ZŠ.

Autorka splnila požadavky pro vypracování diplomové práce, a proto ji doporučuji
k obhajobě. Autorce doporučuji, aby v průběhu obhajoby zodpověděla následující otázky:

1. Zamyslete se nad zjištěnými daty a prezentujte, jak by měli učitelé 1. stupně zadávat
domácí úkoly v souladu s RVP ZV.

2. Objasněte, které formy domácích úkolů budete preferovat a proč.
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